

Krig har taget skolen fra 13 mio. arabiske børn

En ny generation risikerer at miste deres fortid og fremtid mellem ruinerne.

MELLEMØSTEN

ANDERS JERICHOW

Nu går børn til eksamen i det krigsramte Yemen. Ikke alle børn, for krigen raser stadig i store dele af landet. Og ikke alle børn behøver gå til eksamen for at bestå. Houthi-bevægelsen, der i øjeblikket har magten i hovedstaden, Sana, har ifølge en god kilde i byen bedt undervisningsministeriet om at ikke alene at lade 3.600 børn i 9. klasse og 12. klasse passere uden eksamen, men også

om at give dem gode karakterer, fordi de er ude at slås i houthiernes tjeneste.

Der er tale om lidt af en indrømmelse. Både af, at houthierne benytter sig af børnesoldater, og af, at eksamenspapirer skal dække over soldatertjeneste, ikke vidne om indsats på skolebænken.

Og de yemenitiske børn er ikke alene om at komme i klemme i krig.

Mere end 13 millioner børn i Mellemøsten og Nordafrika går glip af undervisning, rapporterer FN's børneorganisation, Unicef. Mere end 8.850 skoler har det sidste år været ude af stand til at fungere på grund af krig og kriser. Det gælder ikke mindst i dele af Syrien, Irak, Libyen, Yemen, Sudan og de besatte palæstinensiske områder.

Unicef kunne i fjor rapportere om 214 direkte angreb på skoler. Mange andre er lukket, fordi deres kvarter er hærget af

krigshandlinger, ligesom alt for mange børn og lærere ikke kan komme i skole, fordi det er for farligt at krydse krigens linjer på vej til skolen.

»Drab, bortførelser og vilkårlige tilbageholdelser af studerende, lærere og andet undervisningspersonale er blevet hverdag«, skriver Unicef.

Hver fjerde skole lukket i Syrien

Alene i Syrien er hver fjerde skole lukket, siden store skolebørns protester imod Bashar al-Assads diktatur for fire et halvt år siden blev besvaret med vold, som udløste den nuværende krig.

To millioner syriske børn er uden skolegang, og 52.000 lærere har mistet deres arbejde.

I Irak truer krigen mellem IS-bevægelsen og regeringsstyrker 950.000 børns skolegang. Omkring 1.200 skoler har ta-